PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Corrdenadoria de Convênios e Contratos

  1
PA-MEM-2021/31751
CA

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 008.2020 - CELEBRADO ENTRE
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA. PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTINUADOS DE LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO,
COPEIRAGEM E APOIO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com
sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém,
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº. 04.567.897/0001-90,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado por sua Secretária de
Administração, DÉBORA MORAES GOMES, brasileira, residente e domiciliada em
Belém, capital do Estado do Pará, portadora da carteira de identidade nº.
1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.257.584.702-87, designada pela Portaria
nº. 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça do dia 02
fevereiro de 2021, e de outro lado, a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.482.840/0001-38, com sede
na cidade de São José, Estado de Santa Catarina, à Rua Antônio Mariano de Souza, nº
775, Bairro: Ipiranga, CEP: 88.111-510, tel. (48) 3733-3101/3144, e-mail:
liderança@liderança.com.br, doravante denominada CONTRATADA, representada
neste ato por seu representante legal WILLIAN LOPES DE AGUIAR, brasileiro,
portador do RG nº 3.975.588-SP/SC, inscrito no CPF/MF sob o nº 028.383.199-57,
perante as testemunhas que abaixo subscrevem, acordam em celebrar o presente
Termo de Rerratificação ao 7° Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2020, observadas as
cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Rerratificação tem como objeto a correção da Cláusula Terceira
do 7° Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2020, para inclusão do item “c”, bem como a
ratificação das demais cláusulas do referido aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCLUSÃO

Fica incluído o item “c” na cláusula terceira, que passa a ter a seguinte redação:

 CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES

           c) Período de 01/06/2021 a 01/04/2022

           c.1) o valor global R$ 9.926.651,88 (nove milhões novecentos e vinte seis mil,
seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos), para o período de 12(doze)
meses;

P
A

M
E

M
20

21
31

75
1A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2913227.19183625-8361 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 26/10/2021 09:36

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Corrdenadoria de Convênios e Contratos

  2
PA-MEM-2021/31751
CA

           c.2) O valor global destinado exclusivamente ao pagamento da mão de obra será
de R$ 9.859.451,88 (nove milhões oitocentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e
cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos), para o período de 12(doze) meses ; e o
valor mensal de R$ 821.620,99 oitocentos e vinte um mil, seiscentos e vinte reais e
noventa e nove centavos);

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará,
sendo que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que

não colidirem com o presente aditamento.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em três vias

de igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 18 de outubro de 2021.

DEBORA MORAES GOMES
Secretária de Administração - TJPA

WILLIAN LOPES DE AGUIAR
LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.

Testemunhas:

________________________________ _______________________________

CPF: ___________________________ CPF: __________________________

Assinado de forma digital por
WILLIAN LOPES DE
AGUIAR:02838319957
Dados: 2021.10.20 11:00:00 -03'00'

Carlos Augusto do N.Rêgo

601.236.992-15

Helen Rose da Silva Saraiva Almeida

692.030.912-20

P
A

M
E

M
20

21
31

75
1A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2913227.19183625-8361 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 26/10/2021 09:36

172  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

1615 Pro202103284 caSTaNHal iNEZ TriNdadE
NUNES ESTUdo Social 125,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125,00 08/10/21 06/11/21 21/11/21

1616 Pro202103285 BraGaNÇa SaUlo SaraTY dE
oliVEira diliGÊNciaS 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 08/10/21 06/11/21 21/11/21

1617 Pro202103286 SoUrE daNiElSoN
corrEa lEiTE ESTUdo Social 0,00 0,00 146,00 0,00 0,00 146,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1618 Pro202103280 MariTUBa dEBora GoNÇal-
VES cHaVES 3º QUadriMESTrE 0,00 3.050,00 0,00 630,00 0,00 3.680,00 14/10/21 31/12/21 15/01/22

1619 Pro202103290 BarcarENa GaBriEla aQUi-
No doMiNGUES SESSÃo dE JÚri 50,00 79,00 0,00 0,00 1.156,00 1.285,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1620 Pro202103291 aNaNiNdEUa Vara do JÚri lUciaNY Maria
caSSiaNo SilVa SESSÃo dE JÚri 0,00 1.255,00 0,00 0,00 0,00 1.255,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1621 Pro202103293 Eldorado doS caraJáS
fraNciSca lEaN-

dra da SilVa
ViEira

SESSÃo dE JÚri 0,00 905,00 0,00 0,00 0,00 905,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1622 Pro202103294 SEcrETaria dE ENGENHaria E
arQUiTETUra

JoSE riBEiro da
coSTa filHo ViSToria TÉcNica 0,00 0,00 700,00 0,00 0,00 700,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1623 Pro202103295 alTaMira BrUcE lEal do
NaSciMENTo SESSÃo dE JÚri 0,00 81,00 0,00 0,00 1.054,00 1.135,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1624 Pro202103297 cUrioNÓPoliS
Maria MilaNdE

rodriGUES
SilVa

SESSÃo dE JÚri 52,00 78,00 0,00 580,00 0,00 710,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1625 Pro202103310 alMEiriM
EZiNElMa TaPa-
JoS dE SiQUEira

lira
diliGÊNciaS 0,00 0,00 1.700,00 0,00 0,00 1.700,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1626 Pro202103318 ParaUaPEBaS 1ª Vara
aNa clEia da
SilVa MoUra

fErrEira
SESSÃo dE JÚri 0,00 4.385,00 0,00 0,00 0,00 4.385,00 13/10/21 11/11/21 26/11/21

1627 Pro202103319 afUá fraNciSco faBio
PirES BraGa SESSÃo dE JÚri 0,00 124,00 0,00 891,00 0,00 1.015,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1628 Pro202103320 alTaMira BrUcE lEal do
NaSciMENTo SESSÃo dE JÚri 0,00 79,00 0,00 0,00 986,00 1.065,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1629 Pro202103322 caPaNEMa aldo araUJo
MariNHo SESSÃo dE JÚri 60,00 840,00 0,00 0,00 0,00 900,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1630 Pro202103323 aNaNiNdEUa Vara do JÚri lUciaNY Maria
caSSiaNo SilVa SESSÃo dE JÚri 0,00 1.150,00 0,00 0,00 0,00 1.150,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1631 Pro202103325 aBaETETUBa
raiMUNda do
Socorro fEr-
rEira da SilVa

ESTUdo Social 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1632 Pro202103326 aBaETETUBa SilVaNa aZEVE-
do SaNToS ESTUdo Social 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1633 Pro202103327 BrEVES daNiEl BENEdiTo
daS NEVES PaZ ESTUdo Social 2.415,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00 3.615,00 14/10/21 12/11/21 27/11/21

1634 Pro202103328 icoaraci 3ª Vara criMiNal
Maria dE Na-

ZarÉ da coSTa
SilVa

ProJETo Pro dirEi-
To cHEGar aNTES 0,00 2.160,00 0,00 0,00 0,00 2.160,00 13/10/21 11/11/21 26/11/21

 ToTal 9.085,00 21.775,00 24.298,00 7.871,00 5.009,00 68.038,00

Protocolo: 719356

..

oUtras MatÉrias
.

Termo de Rerratificação ao 7º Termo Aditivo ao Contrato nº.
008/2020/tJ-Pa//Partes: TJPa e a empresa lidEraNÇa liMPEZa E
coNSErVaÇÃo lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o n° 00.482.840/0001-38//
objeto: tem como objeto a correção da cláusula Terceira do 7º Termo
aditivo ao contrato nº 008/2020/TJPa, para inclusão do item c, bem como
a ratificação das demais cláusulas do referido aditivo, a qual passa a ter a
seguinte redação: cláUSUla TErcEira – doS ValorES
c) Período de 01/06/2021 a 01/04/2022
 c.1) o valor global r$ 9.926.651,88 (nove milhões novecentos e vinte seis
mil, seiscentos e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos), para o
período de 12(doze) meses;
 c.2) o valor global destinado exclusivamente ao pagamento da mão de obra
será de r$ 9.859.451,88 (nove milhões oitocentos e cinquenta e nove mil,
quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos), para o período
de 12(doze) meses ; e o valor mensal de r$ 821.620,99 oitocentos e vinte um
mil, seiscentos e vinte reais e noventa e nove centavos);// Ratificação: Ficam
ratificadas todas as demais clausulas deste Contrato e do 7º Termo Aditivo //
foro: Belém.//data da assinatura: 18/10/2021//responsável pela assinatu-
ra: débora Moraes Gomes - Secretária de administração. //ordenador res-
ponsável: Miguel lucivaldo alves Santos – Secretário de Planejamento.

Protocolo: 719266
extrato da ata de registro de Preço nº. 035/2021/tJPa – Pregão
049/2021/tJPa // TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará // ob-
jeto: o presente termo tem por objeto o registro de Preços para aquisição
de equipamentos para a modernização e expansão da infraestrutura de Tec-
nologia da informação e comunicação do Tribunal de Justiça do Estado do
Pará.// Empresas ToriNo iNforMaTica lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o
nº. 03.619.767/0005-15, com sede na cidade de Serra, Estado do Espirito
Santo, à avenida 600, s/n, quadra 15, modulo 10, Setor industrial, bairro
TiMS, cEP: 29161-419; endereço para contato à rua rita de carvalho Mon-

teiro, nº. 120, retiro São João, cEP: 18085-750, Sorocaba/ SP, telefone: (15)
3233-9320, e-mail: rafael.moraes@grupotorino.com.br; // EdErSoN cUNHa
dE SoUSa – coMÉrcio dE iNforMáTica (EdErcS iNforcEl), inscrita no
cNPJ/Mf sob o nº. 18.806093/0001-01, com sede em Brasília, distrito fede-
ral, à SHiN ca 1, Edifício deck Norte, bloco a, s/n, sala 470, setor lago Norte,
cEP: 71503-501, telefone (61) 3771-7659/ 99576-7563, e-mail: edercste-
ch@gmail.com; edercs3@hotmail.com;// GYN coMÉrcio dE ProdUToS EM
T. i. EirEli, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 30.426.527/0001-43, com sede na
cidade de Santo andré, Estado de São Paulo, à avenida das Nações, nº. 670, sala
02, bairro Parque capuava, cEP: 09270-260, telefone: (11) 2598-3040, e-mail:
comercial@gyn.net.br; // HYPEr TEcHNoloGiES coMErcio dE iNforMáTica
E SErViÇoS EirEli EPP, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 40.689.972/0001-50,
com sede em Brasília, distrito federal à Terceira avenida, blocos 1214/ 1220,
loja 01, Núcleo Bandeirante, telefone: (61) 3032-5291/ 5294/ 5551, e-mail: fe-
lipecarvalho@hypertechnologies.com.br; // driVE a iNforMáTica lTda (filial
Pará), inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 00.677.870/0003-61, com sede na cidade
de Belém, Estado do Pará, à Travessa Mariz e Barros, nº. 2321, sala 104, bair-
ro Marco, cEP: 66080-471, telefone: (91) 3249-9397, (31) 2105-0350/ 0351,
e-mail: renato.ferreira@drivea.com.br; // l c SEcUloS lTda (SEcUloS SEr-
ViÇoS ESPEcialiZadoS), inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 24.632.553/0001-25,
com sede na cidade de Manaus, Estado do amazonas, à avenida Tefé, nº. 1645,
bairro cachoeirinha, cEP: 69065-020, telefone: (92) 98227-9614, e-mail: se-
culosltda@gmail.com; // Vigência: início em 15 outubro  de 2021 e término
em 15 de outubro de 2022 // dotação orçamentária: funcionais programá-
ticas: 02.126.1417.8651/ 8652/ 8653; / fonte de recursos: 0101 e 0118;
Elemento de despesa: 339030 e 449052. // data da assinatura: 15/10/2021
// responsável pela assinatura: débora Moraes Gomes – Secretária de admi-
nistração do TJPa // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos
– Secretário de Planejamento.

Protocolo: 719525

P
A

M
E

M
20

21
31

75
1A

Autenticado digitalmente por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 2913227.19215416-495 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 26/10/2021 09:36